Администрация
муниципального района Кинельский
            Самарской области

     Постановление
от         30.09.2015 г. №   1772
          г. Кинель

 «Об утверждении муниципальной
      адресной программы «Переселение
 граждан из аварийного жилищного
 фонда на территории муниципального

 района Кинельский  Самарской
 области  до  2017 года»
 Руководствуясь Федеральным законом Российской федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Самарской области от 20.06.2008 г. № 254 «Об утверждении областной адресной программы «Государственная поддержка проведения мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории Самарской области»,  Уставом муниципального района Кинельский,  администрация муниципального района Кинельский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального района Кинельский Самарской области до 2017 года».

 2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности директора МБУ «Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Кинельского района  (С.В. Заречина).

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Междуречье».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального  района  Кинельский [image: image1.png](p#

   Н.В. Абашин

Заречин  21333

Рассылка: прокуратура -1 экз.; ИЦ «Междуречье»-1 экз.; МБУ «Управление строительства, архитектуры и ЖКХ»-1 экз.;
Утверждена постановлением администрации муниципального района Кинельский
№ 1772 от 30.09.2015 г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА

«ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА  НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ до 2017 ГОДА»
 (далее - Программа)

	НАИМЕНОВАНИЕ                      МУНИЦИПАЛЬНОЙ АДРЕСНОЙ ПРОГРАММЫ
ДАТА  ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ ПРОГРАММЫ

ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
АДРЕСНОЙ
ПРОГРАММЫ

СОИСПОЛНИТЕЛИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ

АДРЕСНОЙ ПРОГРАММЫ

УЧАСТНИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ

АДРЕСНОЙ ПРОГРАММЫ

ЦЕЛИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ АДРЕСНОЙ
ПРОГРАММЫ

ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ АДРЕСНОЙ  ПРОГРАММЫ

ПЛАНЫ МЕРОПРИЯТИЙ

ЭТАПЫ И СРОКИ
РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ

ОБЪЕМЫ И

ИСТОЧНИКИ

БЮДЖЕТНЫХ
АССИГНОВАНИЙ
ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Муниципальная адресная программа «Переселе​ние граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального района Кинельский Самарской области до 2017 года»
Распоряжение   администрации  муниципального района Кинельский   № 658 от 24. 07.2015 г.

Администрация муниципального района Кинельский Самарской области

МБУ «Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Кинельского района»
Администрация муниципального района Кинельский, муниципальное бюджетное учреждение «Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Кинельского района», юридический и физические лица, определенные в соответствии с законодательством Российской Федерации и участвующие в реализации мероприятий программы.

Решение жилищных проблем граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде на территории муниципального района Кинельский Самарской области в  сельских  поселениях Малая Малышевка, Комсомольский, признанного аварийным до 1 января 2007 года;

создание безопасных и комфортных усло​вий проживания граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда;

содействие   реформированию   жилищно-коммунального хозяйства;

 ввод в эксплуатацию дополнительной жи​лой площади и повышение эффективности использования территорий застройки;

снос аварийных многоквартирных домов

-
создание    благоустроенного    жилищного
     фонда;

осуществление проектов строительства многоквартирных малоэтажных домов, перечисленных в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, с применением современных технологий;

предоставление государственной под​держки на переселение граждан из ава​рийного жилищного фонда

строительство и ввод  в эксплуатацию 735,7 м 2 жилья в с. Малая Малышевка и 646,8 м2 в п. Комсомольский

строительство жилых домов в п. Комсомольский 2015-2016 годы

строительство жилых домов с.Малая Малышевка-2016 год

-
2015-2017 годы
общий объем финансирования программ​ных  мероприятий  в  2015 году составляет 46 316,253  тыс. руб., в том числе: за счет средств областного бюджета – 44 000,440 тыс. руб., местного бюджета – 2315,812 тыс. руб.
переселение 47 человек  из 6 домов (20 квартир) общей площадью 735,7  кв. метра,  в сельском поселении Малая Малышевка  и переселение 35 человек  из 4 домов (12 квартир) в сельском поселении Комсомольский,  при​знанных в установленном порядке аварий​ными и подлежащими сносу; снос 10 аварийных жилых домов; строительство либо приобретение жилых помещений общей площадью не менее 1382,5  кв. метра.

I. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА И ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ  УКАЗАННОЙ СФЕРЕ.

Проблема обеспечения жильем населения, проживающего в ветхом и аварийном жилищном фонде, продолжает оставаться в числе особо актуальных и первостепенных как для Самарской области в целом, так и для муниципального района Кинельский в частности. Часть жилищного фонда в муниципальном районе Кинельский сегодня не удовлетворяет потребностям населения не только по объему, но и по своему качеству.
Более 80 человек в настоящее время проживает в ветхих и аварийных домах, не приспособленных для постоянного проживания. Наибольшую долю ветхого и аварийного фонда составляет малоэтажное жилье, занимаемое на условиях найма и являющееся муниципальной собственностью. В этом фонде достаточно велика доля приватизированных квартир.
Содержание ветхого жилищного фонда для муниципального образования обходится дороже, чем содержание жилья, находящегося в технически исправном состоянии. Это приводит к завышению уровня федерального стандарта на содержание одного кв. метра площади жилья. При этом качество предоставляемых услуг в таком жилье оставляет желать лучшего.

Муниципальная адресная программа направлена на обеспечение граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде на территории муниципального района Кинельский, жильем, которое соответствует санитарно-техническим нормам и требованиям. Программа исходит из необходимости поэтапного решения проблемы ветхого и аварийного жилья с учетом возможностей бюджетного финансирования и привлечения внебюджетных ресурсов.
В настоящее время на территории муниципального района Кинельский Самарской области в сельских  поселениях Малая Малышевка и Комсомольский  зафиксирован аварийный жилищный фонд, признанный по со​стоянию на 01.01.2007 в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу, это 6 домов в с. Александровка сельского поселения Малая Малышевка , в которых имеется 20 квартир общей площадью 735,7м2 и 4 дома в с. Павловка, Грачевка, ст. Спиридоновка сельского поселения Комсомольский  в которых  имеется 12 квартир, общей площадью 646,8 м2
На федеральном уровне в целях решения вопроса переселения граж​дан из аварийного жилищного фонда, а также поддержки развития малоэтажного строительства региона принят Федеральный закон «О Фонде со​действия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее –Федеральный закон), в который Федеральным законом от 09.03.2010      № 25-ФЗ были внесены изменения, предусматривающие финансовую под​держку за счет средств Фонда строительства домов, перечисленных в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, или приобретения жилых помещений в таких домах у за​стройщиков.
Федеральный закон в указанной редакции позволяет решить пробле​му переселения граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, признанном до 1 января 2007 года в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу в связи с физическим износом в процессе его эксплуа​тации, и одновременно поддержать развитие малоэтажного жилищного строительства на территориях субъектов Российской Федерации.
II. ПРИОРИТЕТЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

Основные цели Программы:

- решение жилищных проблем граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде на территории сельских поселений  Малая Малышевка и Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области, признанном аварий​ным до 1 января 2007 года;

- создание безопасных и комфортных условий проживания граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда;

- стимулирование развития малоэтажного жилищного строительства;

- содействие реформированию жилищно-коммунального хозяйства;

- ввод в эксплуатацию дополнительной жилой площади и повышение эффективности использования территорий застройки;

- снос аварийных многоквартирных домов.

Программа предусматривает решение следующих задач:

- создание благоустроенного жилищного фонда;

- развитие малоэтажного жилищного строительства на территории сельских поселений Малая Малышевка и Комсомольский муниципального района Кинельский;

- осуществление проектов строительства многоквартирных малоэтаж​ных домов, перечисленных в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 49 Градострои​тельного кодекса Российской Федерации, с применением современных технологий;

- предоставление государственной поддержки на переселение граждан из аварийного жилищного фонда.
III. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
I этап – 2015 год.

II этап – 2016 год.
IV. ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) ПРОГРАММЫ
Представлены в Приложении №2 к Программе

V. ОПИСАНИЕ МЕР ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
При формировании и корректировке мероприятий  Программы, по мере выявления или возникновения  вопросов нормативного правового характера ответственный исполнитель формирует проекты соответствующих нормативных правовых актов и выносит их на рассмотрение администрации муниципального района Кинельский.
При выполнении мероприятий Программы по мере необходимости соисполнители Программы принимают нормативные акты в соответствии со своими полномочиями.
VI. ИНФОРМАЦИЯ О  РЕСУРСНОМ  ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Общий объем средств общий объем финансирования программ​ных  мероприятий  в  2015   году составляет 46 316,253  тыс. руб., финансирование из областного бюджета составляет 44000,440 тыс. руб. финансирование за счет средств местного бюджета составляет 2315,812  тыс. руб.

VII. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется на основе оценки степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценки эффективности реализации муниципальной программы.
1. Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы указывается в процентном отношении и рассчитывается по формуле:

О = В / З × 100,

где О – оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы, В – количество выполненных мероприятий по строительству и вводу в эксплуатацию жилых домов для переселения граждан по состоянию на последнюю дату отчетного года (31 декабря 2015 г. и 31 декабря 2016 года), З – количество запланированных мероприятий по строительству и вводу в эксплуатацию жилых домов для переселения граждан по состоянию на последнюю дату отчетного года.

2. Эффективность реализации муниципальной программы  рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image2.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image3.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image4.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image5.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image6.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы  используются показатели (индикаторы), достижение значений которых указано в приложениях №1 и №2 к муниципальной программе.
Эффективность реализации муниципальной программы признается низкой:

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы менее 80 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы менее 80 процентов;

-при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы менее 80 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы более или равной 80 и менее 100 процентов;

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы менее 80 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы равной 100 процентов;

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы более или равном 80 процентов и менее или равном 100 процентов, но степени выполнения мероприятий муниципальной программы менее                 80 процентов;

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы более 100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы менее 80 процентов.
Муниципальная  программа признается эффективной:

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы (в пределах) более или равном 80 процентов и менее или равном 100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы (в пределах) более или равной 80 и менее 100 процентов;

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы более 100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы более или равной 80 процентов или менее                   100 процентов.

Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой:

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы более или равном 80 процентов или менее или равном                          100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы равной 100 процентов;

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы более 100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы равной 100 процентов.
Приложение 1
Перечень многоквартирных домов, в отношении которых планирует​ся предоставление финансовой поддержки на переселение из аварийного жилищного фонда сельских поселений Малая Малышевка и Комсомольский муниципального района Кинельский

	№ п/п
	Адрес многоквартирного дома, признанного аварийным
	Общая площадь, кв. м
	Количество квартир

(шт)
	Число жителей, зарегистрированных в аварийном многоквартирном доме на момент принятия решения об участии в региональной программе
	Документ, подтверждающий признание многоквартирного дома аварийным, название, реквизиты документа

	1
	Кинельский район

с. Александровка  ул. Алексеева

д. 1
	81,1
	2
	4
	Постановление № 549 а от 05.09.06 г.

	2
	Кинельский район

с. Александровка  ул. Алексеева

 д. 11
	144,9
	5
	9
	Постановление № 549 а от 05.09.06 г

	3
	Кинельский район

с. Александровка  ул. Алексеева

д. 2
	82,0
	2
	4
	Постановление № 174 от 13.02.08 г.

	4
	Кинельский район

с. Александровка  ул. Алексеева

д.3
	222,1
	5
	17

	5
	Кинельский район

с. Александровка  ул. Алексеева

 д. 4
	141,6
	3
	7

	6
	Кинельский район

с. Александровка  ул. Алексеева

 д. 7
	64,0
	3
	3

	Итого
	735,7
	20
	47

	Кинельский район  с. Павловка ул. Центральная д.28
	266,0
	4
	12

	Кинельский район  с. Грачевка ул. Пролетарская д.10
	150,3
	4
	12

	Кинельский район  ст. Спиридоновка ул. Железнодорожная д.4
	89,5
	2
	7

	Кинельский район  ст. Спиридоновка ул. Железнодорожная д.2
	141,0
	2
	4

	Итого
	646,8
	12
	35

	Всего
	1382,5
	32
	82

Приложение №2

Показатели (индикаторы) муниципальной программы

	Наименование показателя

(индикатора)
	Ед. изм.
	Значения показателя (индикатора) по годам

	2015
	2016
	2017

	Количество введенных в эксплуатацию  кв. м  жилой площади
	Кв. м
	735,7
	646,8
	0

	С.п. Малая Малышевка

	С.п. Комсомольский

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела                                               Т.Л.Силантьева

_1428298517.unknown

_1428298524.unknown

_1428298546.unknown

_1428239357.unknown

_1428239451.unknown